
 
GIUNTA REGIONALE  

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPE/16   DEL   28.03.2019 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Incarico di collaborazione gratuita al sig. Giuseppe Iovino . Art.5, c. 9, del decreto legge 06 

luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, e successive modificazioni. 

Art. 17, comma 3, della L. 124/2015.  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n.95 del 06.07.2012, come da ultimo modificato dall’art.17, comma 3, 

della L.7 agosto 2015, n.124 recante “Deleghe al Governo in materia di organizzazione delle amministrazioni 

pubbliche” che consente alle pubbliche amministrazioni la possibilità di conferire incarichi di studio e di 

consulenza  a soggetti già lavoratori pubblici, collocati in quiescenza, esclusivamente a titolo gratuito; 
 

VISTA la Circolare n.6/2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica Amministrazione, sulla 

“Interpretazione e applicazione dell’art.5, comma 9, del decreto-legge n.95 del 2012, come modificato 

dall’articolo 6 del decreto legge  24 giugno 2014, n. 90”; 
 

VISTA la successiva Circolare n.5/2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 

sulla “Interpretazione e applicazione dell’art.5, comma 9, del decreto-legge n.95 del 2012, come modificato 

dall’articolo 17, comma 3,della Legge 7 agosto 2015 n.124. Integrazione della circolare del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione n.6 del 2014” che  precisa  in particolare  che,  per gli incarichi 

di studio o consulenza,  ferma restando la gratuità, il precedente limite annuale di durata e del divieto di 

proroga o rinnovo non è più operante, esponendo inoltre: 

- al punto 2: “ l’eliminazione del limite annuale e del divieto di proroga o di rinnovo riguarda gli 

incarichi di studio o consulenza…….. conferiti successivamente all’entrata in vigore della L. n. 124 del 

2015 ovvero a partire dal 28 agosto 2015”; 

- al punto 5: “ tra le ipotesi di incarichi o collaborazioni che non ricadono nei divieti delle disciplina in 

esame ,  oltre quelli chiarite nella circolare n. 6 del 2014, vanno segnalate le seguenti. Gli incarichi, le 

cariche e le collaborazioni a titolo gratuito…….possono essere conferiti   a soggetti in quiescenza 

indipendentemente dalle finalità, quindi anche al di fuori dell’ipotesi  di affiancamento al nuovo titolare 

dell’incarico…”; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- a far data dall’1/04/2017 il dipendente sig. Giuseppe Iovino, cat. B1, profilo professionale “Collaboratore 

Amministrativo Contabile”, assegnato al Servizio Genio Civile L’Aquila, sede di Avezzano, è stato posto 

in quiescenza avendo maturato il tempo di servizio utile ai fini pensionistici;  

- il predetto dipendente svolgeva attività di archivio, spedizione, smistamento e distribuzione della 

corrispondenza, centralinista telefonico nella sede di Avezzano del Servizio Genio Civile L’Aquila; 

- con Determinazione Direttoriale n. DPC/85 del 28.03.2017 era stato disposto di affidare al sig. Giuseppe 

Iovino, ai sensi della normativa sopra richiamata, un incarico di collaborazione  a titolo gratuito, per la 

durata di un anno decorrente dal 3.4.2017 per lo svolgimento delle attività dallo  stesso già esercitate; 

- con Determinazione Direttoriale n. DPC/48 del 15.03.2018 tale incarico di collaborazione a titolo 

gratuito è stato prorogato di un anno, fino al 02.04 2019; 
 

VISTA la nota del sig. Giuseppe Iovino, acquisita al prot. n.RA/88967/19 del 21.03.2018 con la quale, 

comunica la propria  disponibilità alla prosecuzione dell’incarico, allegando le relative dichiarazioni ; 
 

VISTA nota del 28.03.2019 del Dirigente del Servizio Genio Civile L’Aquila di manifestazione della 

necessità di  prorogare l’incarico di collaborazione gratuita al sig. Giuseppe Iovino;  
 

RITENUTO opportuno, pertanto, di prorogare di un anno  l’incarico di collaborazione a titolo gratuito di cui 



2 

 

alla D.D. n.DPC/48 del 15.03.2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prorogare al sig. Giuseppe Iovino per le motivazioni riportate in premessa - ai sensi e per gli effetti 

dell’art.5, comma 9, del decreto legge 06 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n.135, e successive modificazioni; art. 17, comma 3, della L. 124/2015 e delle circolari  

interpretative n.6 del 04.12.2014 e n. 4 del 10.11.2015 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione - l’incarico di collaborazione a titolo gratuito di cui alla Determinazione Direttoriale n. 

DPC/48 del 15.03.2018, mediante affidamento diretto trattandosi di personale collocato in quiescenza, a 

decorrere dal 3 aprile 2019 fino al 2 aprile 2020; 

2. di far sottoscrivere al medesimo il “Contratto di prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito”; 

3. di trasmettere  il  presente provvedimento, per ogni seguito di competenza, al Dipartimento Risorse e 

Organizzazione. 

 

              

         Il Direttore del Dipartimento 

              (Ing. Emidio Primavera) 

         firmato digitalmente  
                 Certificatore ARUBA:  
  firma digitale n. 6130940002561006 


